
 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật và tình hình 

 thi hành pháp luậtvề quản lý, điều hành giá các mặt  

hàng, dịch vụ thiết yếu trên địa bàn huyện An Lão 

 
 Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-ĐKTKS ngày 07/8/2023 của Đoàn kiểm tra, 

khảo sát UBND tỉnh Bình Định về kiểm tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện An Lão báo cáo công tác theo 

dõi thi hành pháp luật và tình hình thi hành pháp luật (viết tắt TDTHTHPL) về 

quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu trên địa bàn huyện như sau: 
 

I. CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT
1
 

1. Những kết quả đạt được 

a) Việc ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch TDTHTHPL: 

Trong năm 2022, thực hiện Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 

của UBND tỉnh Bình Định ban hành kế hoạch TDTHTHPL trong lĩnh vực trọng 

tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn tỉnh, ngày 14/02/2022 UBND huyện đã ban 

hành Quyết định số 591/QĐ-UBND về ban hành Kế hoạch TDTHTHPL trong lĩnh 

vực trọng tâm liên ngành trên địa bàn huyện An Lão năm 2022; ban hành Quyết 

định số 212/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 về ban hành kế hoạch thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên 

địa bàn huyện An Lão 

Năm 2023, căn cứ Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của 

UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch TDTHTHPL năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện An Lão đã ban hành Quyết định số 299/QĐ-

UBND về ban hành Kế hoạch TDTHTHPL năm 2023 trên địa bàn huyện An Lão. 

Ban hành Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 về ban hành Kế hoạch 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành 

chính năm 2023 trên địa bàn huyện An Lão. 

Theo Kế hoạch TDTHTHPL, UBND huyện đã giao Phòng Tư pháp là cơ 

quan tham mưu giúp UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 

TDTHTHPL trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan tiếp tục 

triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
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 Thời gian chốt số liệu báo cáo: Từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 30/6/2023. 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-UBND An Lão,  ngày       tháng        năm 2023 



Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch TDTHTHPL trong lĩnh vực trọng 

tâm, liên ngành măm 2022; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về TDTHTHPL và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP. Tập trung thực hiện tốt Quyết định số 23/2022 ngày 11/05/2022 

của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác TDTHTHPL trên địa 

bàn tỉnh. 

b) Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện (nêu tên, số ký 

hiệu, ngày, tháng, năm ban hành văn bản). 

Thời gian qua, nhiều văn bản Luật của Trung ương có hiệu lực thi hành, trên 

cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, UBND huyện có văn bản chỉ đạo, triển khai 

công tác này tại địa phương chủ yếu là các công văn…để triển khai thực hiện sau 

khi văn bản của Chính phủ có hiệu lực, đảm bảo kịp thời, có hiệu quả, nhằm góp 

phần đưa văn bản quy phạm pháp luật vào thực tiển một cách hiệu quả. 

- Năm 2022, UBND huyện đã ban hành văn bản số 1792/UBND ngày 

09/12/2022 chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn thực 

hiện báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2022; ban hành  văn bản số 1659/UBND ngày 21//11/2022 chỉ đạo các cơ 

quan, ban, ngành huyện, các cơ quan Trung ương trên địa bàn huyện, UBND các 

xã, thị trấn thực hiện báo cáo công tác TDTHTHPL năm 2022. 

- Năm 2023, thực hiện Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch TDTHTHPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 2023, Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND 

huyện An Lão ban hành Kế hoạch theo dõi THTHPL năm 2023 trên địa bàn huyện, 

UBND huyện đã ban hành Công văn số 293/UBND ngày 13/3/2023 về việc xác 

định lĩnh vực trọng tâm, liên ngành TDTHPL năm 2023. Theo đó, năm 2023 sẽ 

theo dõi 02 phạm vi: THTHPL về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ 

thiết yếu; đối tượng theo dõi: Phòng KT&HT, Phòng TC-KH, Phòng NN&PTNT, 

Phòng Y tế, các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và 

TDTHTHPL về lao động, việc làm; đối tượng theo dõi: Phòng LĐ-TB&XH, các 

cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn; ban hành văn bản số 

448/UBND ngày 04/4/2023 chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

UBND các xã, thị trấn báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng 

cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022; ban hành 

văn bản số 717/UBND ngày 16/5/2023 chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thuộc 

huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác TDTHTHPL trên địa bàn 

huyện. 

- Về thực hiện các hoạt động TDTHPL: UBND huyện đã chỉ đạo trên cơ sở 

các lĩnh vực, phạm vi theo dõi THTHTHPL  hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương xác định lĩnh vực, phạm vi theo dõi THTHPL cụ thể của cơ quan, đơn vị, 

địa phương, khẩn trương ban hành hoặc bổ sung vào Kế hoạch theo dõi THTHPL 



của cơ quan, đơn vị và gửi về UBND huyện để theo dõi; phối hợp với Phòng Tư 

pháp rà soát, tham mưu UBND huyện ban hành Danh mục các văn bản quy phạm 

pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và đánh giá tính kịp thời, đầy 

đủ; thống nhất, đồng bộ, khả thi của các văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức các 

hoạt động thu thập, tiếp nhận thông tin, kiểm tra, điều tra, khảo sát, theo dõi 

THTHPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành tại các cơ quan, đơn vị, địa phương 

thuộc phạm vi quản lý để kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc trong thi hành 

pháp luật và hạn chế, bất cập của văn bản pháp luật. Qua đó, kiến nghị xử lý hoặc xử 

lý kết quả theo dõi THTHPL theo thẩm quyền; phối hợp, cung cấp thông tin, tổng 

hợp kết quả theo dõi THTHPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành vào Báo cáo 

kết quả thực hiện khi có yêu cầu. 

- UBND huyện cũng đã chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các xã, thị 

trấn thường xuyên tuyên truyền, bố trí nhân sự, cơ sở vật chất để triển khai thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Công tác này được các cấp thực 

hiện nghiêm túc, ngày càng khẳng định được vai trò, tầm quan trong công tác theo 

dõi THPL trên địa bàn huyện. 

Nhìn chung, công tác thi hành pháp luật trên địa bàn huyện được thực hiện 

theo đúng quy định của pháp luật. Thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

và thu hồi đất củng như công tác giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng đều 

thực hiện đúng quy định pháp luật. Các ngành của huyện và UBND cấp xã đã quan 

tâm chỉ đạo cán bộ, bộ phận tham mưu nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật 

có liên quan để thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và 

thu hồi đất và công tác giao rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng cũng như tuyên 

truyền, thuyết phục, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về 

xây dựng, đất đai, lâm nghiệp.vv...  

c) Việc đảm bảo các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật (việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật; tổ chức bộ máy, biên chế, cơ sở vật chất, kinh phí cho công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật). 

+ Công tác tập huấn, bồi dưỡng: Từ năm 2022 đến nay, UBND huyện đã tổ 

chức 03 hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ xây dựng, ban hành, văn bản QPPL  

và triển khai một số văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi bổ sung một số điều 

của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ, Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều các nghị định quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không 

dân dụng; Nghị định 07/2020/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chinh phủ về sửa đổi, 

bổ sung một số điều các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

lâm nghiệp, bảo vệ và kiểm dịch thực vật, thú y, chăn nuôi cho hơn 300 cán bộ 

công chức là thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện, cấp xã; lãnh đạo các 

ngành của huyện, lãnh đạo UBND và công chức chuyên môn làm công tác tham 

mưu xử phạt vi phạm hành chính cấp xã.  



+ Về bộ máy, biên chế: Hiện nay Phòng Tư pháp bố trí 01 công chức làm 

công tác tham mưu lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật và 01 lãnh đạo Phòng phụ 

trách; các phòng, ban huyện quản lý ngành, lĩnh vực đều phân công 01 lãnh đạo và 

01 công chức phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính; đối với UBND cấp xã phân công cán bộ công chức Tư pháp - Hộ tịch thực 

hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương. Tất cả đều được bố trí 

kiêm nhiệm. 

- Cơ sở vật chất, kinh phí đảm bảo cho công tác TDTHPL: Cơ sở vật chất 

thực hiện TDTHPL được sử dụng từ cơ sở vật chất dùng chung chuyên môn của 

các cơ quan, đơn vị. Kinh phí phục vụ công tác TDTTTHPL hiện nay chưa được 

bố trí. 

d) Việc kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật (nêu số 

lượng cuộc kiểm tra, điều tra, khảo sát; địa điểm tiến hành kiểm tra, điều tra, khảo 

sát). 

Trong những năm qua chưa thực hiện việc kiểm tra, điều tra, khảo sát tình 

hình thi hành pháp luật 

đ) Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (nêu số lượng vụ 

việc, vấn đề xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả 

kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin). 

Chưa xử lý, kiến nghị xử lý trường hợp nào. 

e) Công tác phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Trong thời gian qua, các cấp, các ngành, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện đã tổ chức triển khai kịp thời phần lớn các quy định pháp luật mới cho cán 

bộ công chức và Nhân dân; nhờ đó, nhận thức và ý thức của cán bộ công chức và 

Nhân dân được nâng lên, hạn chế được các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên 

địa bàn huyện. Trong thời gian đến, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo tăng cường hơn 

nữa công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương; đẩy mạnh tuyên truyền; chủ 

động xây dựng các mô hình tuyên truyền pháp luật trong cộng đồng dân cư,…để 

nâng cao hơn nữa ý thức của người dân tự giác chấp hành pháp luật. 

Đã huy động được sự tham gia, phối hợp thực hiện của các tổ chức thành 

viên, các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, sự hưởng ứng của toàn dân. Phát 

huy được vai trò tích cực của hệ thống chính trị- xã hội ở cơ sở trong việc tham gia 

phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động cán bộ nhân dân chấp hành pháp luật. 

f) Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

UBND huyện thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định và khi có yêu cầu, 

trong năm 2022 đã thực hiện Báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 

trên địa bàn huyện theo yêu cầu của Sở Tư pháp tại Công văn số 1183/STP-

PBGDPL&TDTHPL ngày 11/11/2022. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 



a) Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật. 

Tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tham gia vào công tác theo dõi THPL còn 

thiếu; không có cán bộ chuyên trách làm công tác tham mưu theo dõi thi hành pháp 

luật tại các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn mà chủ yếu là 

kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, không ổn định; năng lực, khả năng tổ chức 

thực hiện, áp dụng pháp luật của một bộ phận đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu 

chưa sâu sát, thiếu kinh nghiệm thực tiển trong công tác này. 

b) Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật. 

Kinh phí hoạt động theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương chưa được 

quan tâm, phân bổ để thực hiện nhiệm vụ TDTHTHPL. 

Tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật chưa được thực hiện; xây 

dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của một 

số phòng, ban, ngành, địa phương còn lúng túng; báo cáo theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật còn chậm. 

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH GIÁ 

CÁC MẶT HÀNG, DỊCH VỤ THIẾT YẾU 

1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu. 

Thời gian qua việc quản lý giá được thực hiện theo đúng quy định tại: Luật 

Giá ngày 20/6/2012; Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính 

phủ “quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá”; Nghị định 

số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ “sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá”; Thông tư số 56/2014/TT-

BTC ngày 28/4/2014 của Bộ Tài chính “về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 

177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 quy định chi tiết một số điều của Luật Giá”; 

Thông tư số 233/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính “về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ 

Tài chính” và Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh 

„„Ban hành quy định về quản lý giá và điều tiết giá trên địa bàn tỉnh Bình Định‟‟. 

Việc phân cấp quản lý, phê duyệt giá thực hiện theo Quyết định số 

49/2021/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh „„Ban hành quy định về quản 

lý giá và điều tiết giá trên địa bàn tỉnh Bình Định‟‟. Trong thời gian qua HĐND và 

UBND huyện không ban hành văn bản QPPL quy định chi tiết thi hành luật và các 

văn bản của cấp trên liên quan đến quản lý, điều hành giá các mặt hàng thiết yếu . 

 Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết 

và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định. 

Công tác tham mưu soạn thảo văn bản QPPL của HĐND, UBND của các cơ 

quan được giao chủ trì chất lượng ngày càng được nâng lên, bảo đảm các yêu cầu 



về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản. Tiến độ xây dựng, ban hành văn bản quy 

định chi tiết nhanh hơn, từng bước đáp ứng yêu cầu công tác triển khai thi hành 

luật trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, công tác ban hành văn bản chi tiết thời gian qua 

còn một số tồn tại, hạn chế như: việc kiểm tra, rà soát, đề xuất bổ sung vào 

Chương trình ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND của một số cơ quan còn 

chậm, thiếu tính chủ động; cán bộ pháp chế chủ yếu làm công tác kiêm nhiệm chưa 

nắm rõ những quy định tại các văn bản của Trung ương để tham mưu, đề xuất xây 

dựng văn bản quy định chi tiết cho ngành mình quản lý.  

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về quản lý, 

điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu 

 Công tác tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền pháp luật: UBND huyện chỉ 

đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn quan tâm tổ chức tập huấn, 

hướng dẫn nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến pháp luật kịp thời cho cán bộ làm 

công tác tuyên truyền pháp luật, người hướng dẫn, chi trả chế độ chính sách và 

người dân kịp thời, hiệu quả. Nội dung các quy định pháp luật mới ban hành được 

tập huấn cho cán bộ, công chức và người thi hành công vụ đảm bảo kịp thời, phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Theo lĩnh vực trọng tâm được giao, 

Phòng Lao động-TB&XH huyện, Phòng Y tế, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng huyện đã phối hợp với các đơn vị liên quan, nhất là UBND cấp 

xã rà soát, hướng dẫn các đối tượng được hỗ trợ do dịch covid-19, cơ sở sản xuất 

kinh doanh, doanh nghiệp,… thông qua nhiều hình thức khác nhau: tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh; thông qua hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; tổ 

chức các điểm tuyên truyền; tuyên truyền trực quan;…qua đó, nâng cao nhận thức, 

ý thức của cán bộ địa phương cơ sở và người dân, doanh nghiệp. 

 Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí cho thi hành 

pháp luật: 

 Về biên chế: Đối với cấp huyện và cấp xã, cán bộ làm công tác theo dõi thi 

hành pháp luật đều kiêm nhiệm nên việc tham mưu cho lãnh đạo chưa đáp ứng 

theo yêu cầu thực tiễn đặt ra. 

 Về kinh phí: việc bố trí kinh phí để thực hiện công tác này chưa được thực 

hiện, do ngân sách hạn chế.  

 Về công tác tập huấn và phổ biến các quy định pháp luật mới được triển khai 

kịp thời, đầy đủ, đảm bảo cho việc thi hành. Tuy nhiên, vẫn còn hạn chế trong việc 

tổ chức mở các lớp tập huấn chuyên sâu. 

Về tổ chức, bộ máy: Chưa đáp ứng yêu cầu công tác theo dõi thi hành pháp 

luật trong giai đoạn công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông thôn hiện nay. Việc hiện 

đại hóa nông thôn ngày càng nhanh, giá đất càng tăng thì việc vi phạm của người 

dân trên lĩnh vực này ngày càng nhiều, tinh vi; do đó, yêu cầu nhiệm vụ mới hiện 

nay trên lĩnh vực này càng nặng nề, đòi hỏi yêu cầu nhiệm vụ phải có chuyên trách 

làm công tác tham mưu xử phạt và cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật  



a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện không có các cuộc thanh tra chuyên 

đề, các khiếu nại, tố cáo liên quan về giá và quản lý, điều hành giá các mặt hàng, 

dịch vụ thiết yếu. 

- Việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quản lý, điều 

hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu và đề xuất việc sửa đổi, bổ sung hoặc bãi 

bỏ những quy định không còn phù hợp, mâu thuẫn để văn bản quy phạm pháp luật 

được ban hành đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, khả thi: Việc rà soát các quy 

định pháp luật hiện hành về giá và quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ 

thiết yếu được UBND huyện chỉ đạo ngành chuyên môn nhất là các Phòng: Tài 

chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Y tế và các ngành có liên quan, tổng hợp báo 

cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

- Tình hình, kết quả thực hiện thủ tục hành chính và áp dụng dịch vụ công 

trực tuyến đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý giá:  

+ Hiện nay, các TTHC thuộc thẩm quyền cấp huyện và cấp xã trên địa bàn 

không có TTHC nào quy định về giá và quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch 

vụ thiết yếu. 

+ Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi hành pháp luật 

được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chủ yếu thông qua việc công khai 

các quy định pháp luật, tin, bài trên Trang thông tin điện tử của huyện, cấp xã. Cập 

nhật, số hóa các văn bản, quyết định về xử phạt vi phạm hành chính trên Trang 

thông tin điện tử của mình.  

Nhìn chung các cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền đã thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật theo chức năng quản lý. Công tác 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác xét xử, xử phạt vi phạm 

hành chính được thực hiện thường xuyên, hiệu quả đảm bảo pháp luật được thực 

thi.  

b) Mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Tình hình, kết quả kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm trong quản lý, điều 

hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu (nêu số lượng vụ việc vi phạm; hình thức, 

biện pháp xử lý). 

 Từ năm 2022 đến nay trên địa bàn huyện đã ban hành 01 Quyết định  xử lý 

vi phạm hành chính đó là; Quyết định số 2003/QĐ-XPHC ngày 19/5/2022 của Chủ 

tịch UBND huyện “Xử phạt vi phạm hành chính”, phạt về hành vi:  Niêm yết giá 

không rõ ràng gây nhầm lẫn cho khách hàng; Kinh doanh ngành, nghề không được 

ghi trong Giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã (kinh doanh dịch vụ ăn uống) tổng 

số tiền 36.250.000 đồng . 

Nhận định chung 

Công tác triển khai thi hành các quy định pháp luật về quản lý, điều hành giá 

các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu trên địa bàn huyện thời gian qua đã tác động tích 

cực đối với đời sống kinh tế, xã hội: Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển 



khai thực hiện được các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm tổ chức 

thực hiện, việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn công tác xử phạt kịp thời; 

các quy định pháp luật về giá được triển khai, phổ biến kịp thời cho các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp và người dân nắm bắt và thực hiện. giá cả các mặt hàng được 

bình ổn theo đúng chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo theo đúng định hướng, góp phần 

phát triển kinh tế, xã hội, ổn định đời sống người dân trong điều kiện kinh tế khó 

khăn hiện nay. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành 

pháp luật 

a) Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: 

Khi luật, pháp lệnh Quốc hội ban hành đối với ngành hoặc lĩnh vực nào có 

hiệu lực thi hành, đề nghị Chính phủ quan tâm kịp thời ban hành nghị định quy 

định chi tiết thi hành đối với ngành, lĩnh vực đó để đảm bảo văn bản có hiệu lực 

cùng với thời điểm luật, pháp lệnh có hiệu lực nhằm giúp cho việc tổ chức thực 

hiện không bị lúng túng. 

b) Đối với các Bộ, ngành: 

Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ cần có văn bản hướng dẫn, quy 

định cụ thể các điều kiện đảm bảo cho việc thi hành như: Biên chế, kinh phí và 

trang thiết bị cần thiết khác… Có chế độ chính sách hỗ trợ đối với cán bộ làm công 

tác theo dõi thi hành pháp luật 

c) UBND tỉnh, Sở Tư pháp: 

Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ công chức 

làm công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các phòng, ban, ngành của huyện và 

UBND cấp xã. 

2. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực  

quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật trong lĩnh vực quản lý, điều hành 

giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của  

công chức và người lao động của địa phương về chủ trương của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng; 

chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện tốt việc thực thi pháp luật về lĩnh vực 

quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu. 

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong 

công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực quản lý, điều hành giá các mặt 

hàng, dịch vụ thiết yếu; thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo 

dõi thi hành pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

thực tiễn; 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá toàn diện kết quả thi hành pháp luật về 

lĩnh vực quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu, từ đó tiếp tục đề 



xuất giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc hoàn thiện thể chế, pháp luật trong 

lĩnh vực này; 

- Tăng cường, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, kinh nghiệm, 

nhằm thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định của pháp luật, tăng cường hiệu 

quả công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực quản lý, điều hành giá các mặt 

hàng, dịch vụ thiết yếu. 

- Bố trí nguồn kinh phí đầy đủ phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật 

nói chung và lĩnh vực lĩnh vực quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết 

yếu nói riêng. 

- Thu hút sự tham gia rộng rãi của các tổ chức, cá nhân trong xã hội; chủ động 

tiếp nhận và kịp thời xử lý thông tin phản ánh về tình hình thi hành pháp luật về 

lĩnh vực quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu để kịp thời tham 

mưu, đề xuất chính sách pháp luật phù hợp với yêu cầu của thực tiễn. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

năm 2022 trên địa bàn huyện An Lão, kính báo cáo Đoàn kiểm tra theo dõi, tổng 

hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Đoàn Kiểm tra; 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT HĐND huyện( b/c);  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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